28. « Cumque Italiam peragraret, ut his qui oppressi fuerant calumniasve patiebantur, regio more justa faceret; nec in civitates eum recipiebant, nec cum faculis, et faustis acclamationibus (ut prioribus regibus consueverant) obviam ei procedebant, sed foris in suburbanis locis castris positus commorari jubebatur, et illic ei alimenta,

¹ Leo Ost. l. III. c. 48.

quibus exercitus sustentaretur, et ipsa modica et vix necessitatem potius quam regalium epularum solitum splendorem copiamve expleant, ne manifestæ defectionis immature argui possent, ministrabant, apposito singulis in locis præsidio, ut prædas forte de agris vel villis agere volentes, armata manu coercerentur. Territus rex insolita rerum facie, seroque penitens, quod incognitæ gentis inexpertæ prius fidei temere se credidisset, et Teutonicis finibus excedendo hostem mutasset, non evasisset, gravi sollicitudine et metu perargebatur, nec ullum usquam effugium inveniebat, nisi in reconciliandis forte, si qua ratione posset, quos offenderat Itatorum animis ».

29. Inter hæc autem cum Gregorius papa legationem honorificentissimam decrevisset ad Mediolanenses, ut eos Romanæ uniret Ecclesiæ, alter legatorum, nempe Geraldus Ostiensis episcopus captus est, dimissus vero Anselmus Lucensis ejus in legatione collega.

De Geraldo autem episcopo Ostiensi a schismaticis capto hæc habentur in rebus gestis Anselmi Lucensis ab ejus presbytero penitentiario B. conscriptis : « Infra quindecim (ut opinor) dies, post absolutum scilicet regem, cum beatus episcopus Anselmus legationem domini papæ una cum religiosissimo Ostiense episcopo Geraldo Mediolanum deferret, impediti sunt a militibus illius, et captus est Ostiensis episcopus; sanctum autem Anselmum nequaquam ausi sunt tangere, quoniam indigena fuit et nobilis prosapiæ. Ipse autem ultro se capiendum ingerebat, dicens, quod a socio legationis non discederet. At illum (inquiens) dimittite, aut me captum cum illo tenete. At illis hoc non præsumptibus, tristis abscessit, volens si posset, pro fratre suam animam ponere, etc. » Hæc ibi. Porro dimissus est tandem Ostiensis episcopus. Sed ad Henricum redeamus, de quo pergit ita Lambertus :

30. « Ratus itaque hujus rei unicum hoc esse præsidium, ut initum cum Romano Pontifice fœdus abrumperet, et inde reparandæ concordie initium faceret unde fuerat orta discordia, Udalicum de Cosheim, et cæteros quos ille severissimo anathemate a contubernio ejus amoverat, in pristinum gratiæ et familiaritatis suæ gradum revocavit, et cum eis denuo de privatis, de publicis negotiis, eadem qua consueverat singularitate ac privilegio consilia conferebat. Tum assidue in conventu principum criminabatur, et detrahebat Romano Pontifici, quod ipse omnem hunc qui rem publicam concussisset ventum turbinis et commotionis, sævissimæ procellam suis machinationibus concitasset, ipse omnium quæ in Ecclesia omni recenti memoria secus accidissent auctor incensorque extitisset; hortabaturque omnes in commune, ut suo ductu suisque auspiciis tantarum ab eo injuriarum vindictam expeterent. Deinde condiciones omnes, et universa Ecclesiasticarum legum vincula, quibus ille eum Apostolica auctoritate in salutem

obstrinxerat, contemptim tanquam araneorum telam dirupit, abjectisque omnibus timoris Dei habentis, in omne quod animus suggessisset effrænata libertate ferebatur.

31. « His paulatim rebus Itatorum indignatio mitigari, furor deflagrare, studia denuo in eum incalescere cœperunt, ita ut frequentior in dies ad eum multitudo conflueret, sumptus exercitui copiosiores ministrarent, et ad omne quod jussisset promptissime jam manus operamque suam pollicerentur. Erant tunc temporis apud eum ex Teutonicis principibus Liemarus Bremensis archiepiscopus, Eppo Citicensis episcopus, Benno Osenbruggensis episcopus, Burchardus Losaniensis episcopus, Burchardus Basiliensis episcopus, laici Udalricus, Eberhardus, Bertholdus, et alii pæne omnes, quos in Oppenheim legati Apostolicæ Sedis a contubernio ejus propter excommunicationem segregaverant, qui nunc post receptam communionem cum eum quoque Ecclesiæ reconciliatum comperissent, unanimiter ad eum confluerunt, et in deinceps peregrinationis ejus individui comites adhærebant.

32. *Tergiversationes Henrici illudentis principes Germaniæ et Gregorium papam.* — « Interea Moguntinus, Wirzburgensis, et Metensis episcopi, Rodolphus, Welf, Bertholphus (Bertholdus) duces, et alii plerique ex principibus Teutonicis convenientes, tractare de utilitatibus reipublicæ statuerunt, ut principes Saxonie, et omnes quibuscunque respublica curæ foret, tertio idus Martii in Forcheim occurrerent, et communi consilio, quid facto opus esset decernerent, præsertim cum per absentiam regis tranquillis rebus tempus opportunum deliberationibus ac consultationibus nacti fuissent. Romano quoque Pontifici scripserunt, ut quoniam in Purificatione sanctæ Mariæ Augustam juxta conductum, dolo regis præventus, occurrere non potuerat, saltem in Forcheim, statuto die præsto esse satageret, et sedandis bellorum civilium tempestatibus, quibus jamdiu periclitaretur respublica, Apostolici moderaminis gubernaculum adhiberet. Adhuc ille in Canusio, et aliis circa firmisissimis munitionibus se continebat, dispositum habens, non prius Romam regredi, quam confecto itinere quod instituerat (si Deo propitio conatum sequeretur effectus) pacem Ecclesiæ Dei reddidisset.

33. « Igilur acceptis litteris, tametsi jam pridem frequens ad eum fama detulisset, regem mutata mente hostiles adversum se spiritus gerere, et contemptis conditionibus quibus excommunicatione absolutus fuerat, animo fixum tenere, ut leges Ecclesiasticas manu militari debellaret; misit tamen unum ex cardinalibus episcopis Romanæ Ecclesiæ, Gregorium nomine, et alios quos ei negotio idoneos arbitrabatur, qui ei dicerent tempus esse ut promissa compleret; conventuros in Forcheim tertio idus Martii principes Teutonici regni ad componendum (si Deus votis annuat) statum reipublicæ; veniret ergo ut pollicitus sit, et cri-

mina quibus innocens, ut ipse asserit, a calumniatoribus suis impetitus sit, se cognoscere et iudice presidente, responderet; multum rebus suis salutique et apud Deum et apud homines collaturus, si Ecclesiam scandalis, rem publicam bellis civilibus, seipsum foedissimæ existimationis macula liberaret; præsertim cum ea die, discussis synodice quæ adversus eum afferantur causis, vel recepturus esset regnum, vel sine omni deinceps retractatione amissurus.

34. « Legatis mandata perferentibus, ille, dissimulatis mediocriter his quæ animo agitabat, respondit se post acceptum regnum hæc primum vice Italiam intrasse, et ideo multis nunc et magnis reipublicæ negotiis implicitum non posse tam cito, infectis rebus, provincia excedere: quia, si id faciat, Italos, quos longo tempore anxia adventus sui expectatione suspendisset, gravissime offendat. Præterea diem conventui habendo statutum et vicino imminere, seque tam brevibus induciis tanta terrarum spatia nulla equorum celeritate posse transcurrere, etiamsi nullis extrinsecus retardetur impedimentis. In hæc verba legatos dimisit.

35. « Papa certior jam factus de immutatione animi ejus et cæteris rebus quas ad eum jam pridem fama detulerat, misit protinus Bernardum abbatem de Massilia, virum eximie conversationis et multarum in Christo virtutum, item alium Bernardum cardinalem diaconum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ut principibus Teutonici regni, qui (ut supradictum est) tertio idus Martii Forcheim conventuri erant, occurrerent, eosque per ordinem quæ gesta erant docerent, se juxta placitum dedita opera fuisse, ut die et loco statuto, communibus sanctæ Ecclesiæ utilitatibus tractandis præsto esset; sed domini Henrici diligentia ita circumventum, ita omnes per quas transitus esse potuisset, itinerum angustias præoccupatas, ut nec tuto in Germaniam progredi, nec tuto Romam regredi valeat. Proinde monere eos, ut interim rebus, et regno Francorum quod diu jam unius hominis puerili levitate vexetur, quaqua possint ratione moderentur, donec (si Deus velit) adempta itineris difficultate ipse venire, et collatis in medium consiliis, quid utilitati, quid honestati omnium, quid paci Ecclesiasticæ expediat, secundum Ecclesiasticas leges decernere possit ».

Hucusque Lambertus; hincque suæ imponit finem scriptioni: quo fidelissimo duce nos carentes, cum qui adeo exacte res gestas digesserit, auctorem habeamus nullum ejus temporis præter Bertholdum, qui postea nobis occurret, qui præsens ea comperta habuerit, atque historice scripserit; in posterum emendicare cogemur hinc inde fragmenta ex iisdem, qui tunc vivebant auctoribus: a posterioribus autem veritatem petere, periculosum esse multoties experti sumus, qui frequenter, quod falsus rumor, vel vana opinatio, interdum vero divinatio, privata etiam sæpe affectio, aliquando autem assentatio suggessit animo,